
Památné 
stromy



Jihlava
Buk u kostela sv. Jakuba

Jedná se o mimořádně významné stromy, jejich skupiny a stromořadí, které byly za 
památné stanoveným postupem vyhlášeny a které jsou poté označeny tabulí s malým 
státním znakem. Na území kraje Vysočina je v současné době vyhlášeno zhruba  
400 památných stromů, 295 z nich naleznete na webovém portálu.

www.dedictvivysociny.cz

Buk lesní, Fagus sylvatica „Atro-
punicea“, výška 15 m, obvod  
410 cm, stáří kolem 185 let. Vyhlá-

šen jako Strom roku 2003.

Zdravá, mohutná koruna buku se roz-
prostírá v parčíku u kostela sv. Jakuba  
v Jihlavě. Strom má podsaditý nízký 
kmen, vedle kterého stojí pamětní deska 
s označením Strom roku 2003.

1

Památný strom

Památné
stromy



LányKlokočov
Lánská lípaKlokočovská lípa

Lípa velkolistá, Tilia platyphyllos Scop., výška 25 m, obvod 720 cm.

Tato lípa již před mnoha lety, což dokládají dobové fotografie, poskytovala posezení ve své dutině, 
kde bývala lavička pro majitele statku. Dnes je udržovaná, a proto relativně stále v dobrém zdravotním stavu.

Lípa velkolistá, Tilia platyphyllos 
Scop., výška 19 m, obvod 870 cm.

Strom je svojí velikostí dominantou Ha-
vlíčkobrodska. Často je označován jako 
„Karlův strom“ či „Královský“ – údajně 
u tohoto stromu zastavil Karel IV. k od-
počinku se svou družinou roku 1370, když 
vyjížděl z hradu Lichnice k léčivému pra-
menu v Modletíně. Kdysi tato majestát-
ná lípa stála na začátku stezky, kde byly 
močály a husté pralesy. Již tehdy slouži-
la jako orientační bod. Dnes je strom již 
značně poškozen, ale je průběžně ošetřo-
ván a udržován.

32



Kamenice nad Lipou Vilémovice
Lípa Vilémovický tis

Lípa malolistá, Tilia cordata Mill., výška 10 m, obvod 500 cm, stáří asi 500 let.

Jedná se o torzo lípy malolisté, jež byla vysazená asi ve 13. století (objevují se různá data 1225, 1248, 
1267). Podle této lípy se celé město nazývá „nad Lipou“. Strom byl kdysi vysoký asi 20 m, ale v roce 1824 koru-
nu poničil blesk. A tak zůstal jen dutý, zastřešený pahýl hlavního kmene asi 4 m vysoký. Z něj vyrůstají mohutné 
4 větve. Původně bylo větví údajně 19 a vznikly srůstem několika stromů. Větve, na nichž v 19. století stával 
taneční parket zámeckého panstva, jsou od druhé poloviny 20. století podepřeny. Lípa byla v letech 1984  
a 2002 poničena pády jiných stromů. 

Tis červený, Taxus baccata L., výška 10 m, obvod 335 cm.

Tento tis je pýchou Vilémovic, svou mohutností a vysokým věkem vzpomíná na život v zámečku,  
u kterého byl kdysi vysazen. Starý strom je již prořídlý a větve jsou proschlé, ale kmen je stále pevný.

4 5



Úsobí Chotěboř
Javory u hájovny Kukačka Žižkovy duby

Javor klen, Acer pseudoplatanus L., skupina stromů.

Srostlice stromů s dendrologickou a historickou hodnotou. Podle pověsti byly stromy vysazeny na 
místě, kde ve společném hrobě byly pohřbeny oběti epidemie cholery.

Dub letní, Quercus robur L. (11 ks), skupina stromů.

Duby jsou jednou z dominantních stromů Havlíčkobrodska. Duby u Chotěboře představují několik 
stromů rozptýlených v oblasti asi jeden kilometr severně od obce. Jedná se jak o solitérně rostoucí stromy, 
tak i stromořadí kolem hlavní silnice. Mladší stromy jsou relativně zdravé; pravděpodobně starší, solitérně 
rostoucí strom je již značně poškozený – kmen tvoří jen tenká vrstva živého dřeva a vnitřek kmene je již 
kompletně dutý.

6 7



Proseč – Obořiště Staré Ransko
Havlíčkův dub Sajfertův buk

Dub červený, Quercus rubra L., výška 22 m, obvod 560 cm.

Nedaleko rybníka v zámeckém parku roste solitérně památný dub. Mohutný strom je relativně zdravý  
a vitální.

Buk lesní, Fagus sylvatica L., výška 26 m, obvod 400 cm.

Mohutný buk roste v lese u Starého Ranska asi 1,2 km od Ranských jezírek. Relativně zdravý strom je 
pojmenován na památku dr. Sajferta.

8 9



Habry Třešť
Březová alej u Kysibelského dvora Dubové stromořadí 

Bříza bělokorá, Betula pendula Roth, skupina stromů.

Uchování nelesní zeleně podél polní cesty s vysokou biologickou a krajinářskou hodnotou.
Po obou stranách polní cesty o šířce 8 až 10 m roste 177 bříz. Stromořadí je mimořádnou dominantou volné 
krajiny.

Dub letní, Quercus robur L., dub zimní, Quercus petraea (Mattuschka) Liebl., výška průměrná 17 m, 
obvod průměrný 2,2 cm.

Pravidelné dubové stromořadí kolem polní cesty čítá přes 20 stromů. Délka aleje je přibližně 370 m. Jedinci 
jsou v dobrém zdravotním stavu.

10 11



Olešná Ždírec (JI)
Alej ke dvoru Cinzndorf Borovice lesní 

Lípa velkolistá, Tilia platyphyllos Scop. (31), jírovec maďal, Aesculus hippocastanum L. (23), obvod 
kmenů v průměru 200–300 cm.

Několik set metrů dlouhá alej k historickému zemědělskému dvoru je tvořena stromy několika druhů, většina 
z nich je v dobrém zdravotním stavu.

Borovice lesní, Pinus sylvestris L., 
výška 11m, obvod 235 cm.
 

Solitér u silnice, který nepřehlédnete při 
svých cestách, stojí majestátně, s bohatou 
korunou, jež odolává náporům větrů.

12 13



Záborná
Lípa

Lípa srdčitá, Tilia cordata Mill., 
výška 23 m, obvod 576 cm.

Lípa se nachází poblíž obecní zvonice 
směrem na Polnou.

14
Jimramovské Pavlovice
Lípa velkolistá 

Lípa velkolistá, Tilia platyphyllos Scop., výška 23 m, obvod 550 cm.

Lípa roste solitérně téměř za obcí u areálu bývalého lihovaru. Kmen je již prakticky celý dutý, strom 
je však jinak v dobrém stavu a vitální.

15



Praha

Brno
Jihlava

Hojkov
Lípy

Lípa srdčitá, Tilia cordata Mill., 
skupina stromů.

Lípy jakoby střežily křížek, u kterého 
rostou, svojí výškou ční nad střechy na 
náměstíčku. Jsou v dobrém zdravotním 
stavu.

16



Památné stromy Památný strom



www.dedictvivysociny.cz
www.dedictvivysociny.czNeprodejné.

Památné stromy prezentované v publikaci
1. Buk u kostela sv. Jakuba, Jihlava 49°23‘41.967“N, 15°35‘37.311“E
2. Klokočovská lípa, Klokočov 49°48‘3.986“N, 15°40‘30.882“E
3. Lánská lípa, Lány 49°45‘29.394“N, 15°42‘52.884“E
4. Lípa v Kamenici nad Lipou 49°18‘0.997“N, 15°4‘43.833“E
5. Vilémovický tis, Vilémovice 49°41‘12.133“N, 15°19‘22.674“E
6. Javory u hájovny Kukačka, Úsobí 49°31‘24.377“N, 15°29‘39.982“E
7. Žižkovy duby u Chotěboře 49°44‘2.645“N, 15°40‘38.323“E
8. Havlíčkův dub, Proseč – Obořiště 49°24‘19.323“N, 15°7‘39.707“E
9. Sajfertův buk, Staré Ransko 49°39‘39.209“N, 15°47‘44.056“E
10. Březová alej u Kysibelského dvora, Habry 49°45‘39.081“N, 15°27‘39.097“E
11. Dubové stromořadí u Třeště 49°17‘39.147“N, 15°30‘11.125“E
12. Alej ke dvoru Cinzndorf, Olešná 49°32‘58.666“N, 16°6‘28.32“E
13. Borovice lesní u Ždírce (JI) 49°28‘5.975“N, 15°41‘0.484“E
14. Lípa v Záborné 49°29‘8.072“N, 15°45‘2.515“E
15. Lípa velkolistá v Jimramovských Pavlovicích 49°37‘5.002“N, 16°11‘55.869“E
16. Lípy v Hojkově 49°23‘19.16“N, 15°24‘44.613“E

Další vybrané památné stromy v kraji Vysočina
17. Alej k Mirošovu 49°23‘18.278“N, 15°28‘2.435“E
18. Buk lesní u zříceniny hradu Orlík, Rozkoš u Humpolce 49°32‘40.781“N, 15°22‘55.848“E
19. Buk u Počátek, Chotěboř 49°40‘41.433“N, 15°41‘33.012“E
20. Buky Bedřicha Smetany, Jihlava 49°23‘51.79“N, 15°35‘3.294“E
21. Čtyři aleje kolem Velkopolského dvora, Kralice nad Oslavou  
 49°11‘44.624“N, 16°10‘8.044“E; 49°11‘38.889“N, 16°10‘24.313“E; 49°11‘35.461“N, 16°10‘4.665“E;  
 49°11‘36.043“N, 16°10‘36.698“E
22. Dub a javor v lokalitě Brandsoudov - U sádek, Humpolec 49°32‘40.34“N, 15°24‘25.046“E  
 a 49°32‘42.042“N, 15°24‘19.686“E
23. Dubové stromořadí u Jezdovic 49°18‘45.286“N, 15°28‘51.758“E
24. Dva jasany u Trnavy 49°14‘53.168“N, 15°55‘28.431“E
25. Habr v Pacově 49°28‘23.347“N, 14°59‘58.41“E
26. Hradní buk, Kámen 49°25‘28.515“N, 15°0‘49.059“E
27. Jasan u zámku, Moravské Budějovice 49°3‘4.467“N, 15°48‘27.901“E
28. Javor babyka, Čížkov 49°26‘23.047“N, 15°7‘16.739“E
29. Javor klen, Odranec 49°36‘43.378“N, 16°8‘30.222“E
30. Javor v Nemojově, Chotěboř 49°40‘36.092“N, 15°39‘47.55“E
31. Javor, v lokalitě Brandsoudovského dvora, Humpolec 49°32‘37.471“N, 15°24‘30.397“E
32. Jedle u Bílé cesty, Otín 49°15‘37.806“N, 15°34‘41.426“E
33. Jilm, Stružinec 49°43‘22.966“N, 15°50‘1.369“E
34. Jiřická lípa, Jiřice 49°33‘10.546“N, 15°19‘0.657“E
35. Kámenský cypřišek, Kámen 49°25‘25.892“N, 15°0‘49.046“E
36. Kapistránská lípa, Jemnice 49°1‘18.051“N, 15°34‘48.19“E
37. Klenová alej u Koječína 49°32‘43.183“N, 15°28‘24.936“E
38. Lípa pod Mohelenskou stepí 49°6‘5.217“N, 16°11‘0.829“E
39. Lípa u Rozsochatce 49°40‘41.915“N, 15°37‘52.658“E
40. Panuškův dub, Kochánov 49°39‘1.047“N, 15°22‘18.751“E
41. Spálavská lípa, Libice nad Doubravou 49°46‘24.246“N, 15°43‘44.889“E
42. Štikovská lípa, Slavíkov 49°43‘58.936“N, 15°46‘3.19“E
43. Tis, Proseč 49°26‘32.7“N, 15°2‘40.105“E
44. Třešeň u Hošťanky, Slavice 49°10‘10.421“N, 15°52‘21.811“E
45. Velký javor, Horní Vilémovice 49°17‘9.866“N, 15°51‘28.021“E



www.dedictvivysociny.cz

Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Investice do vaší budoucnosti

Investice do vaší budoucnosti. Spolufinancováno Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a krajem Vysočina.

Vydal: Krajský úřad kraje Vysočina, Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, květen 2011, 
Žižkova 57, 587 33 Jihlava, tel.: 564 602 111, www.kr-vysocina.cz

Neprodejné.


